
pag. 1 

 COPIA 

 

 

 

 

 

 

  

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

                   Area Tecnica 
Visto per la pubblicazione 

Amministrazione trasparente 

                                                                                                                                     SI NO 
 Reg. Area n. 255/A del  29/10/2021 

IL RESPONSABILE D EL SERVIZIO  

 
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il DUP 2020/2022;  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 in data 30/07/2021 esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023;  
 
VISTO il Decreto del sindaco n. 8 del 02/03/2021 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
dell’Area Tecnica; 
 
Considerato che il Comune di Cirò Marina è proprietario dell’impianto di depurazione sito in via lungomare 
Pugliese comprese n 6 stazioni di sollevamento fognario ubicate nel centro abitato la cui gestione e 
manutenzione, sia ordinaria che straordinaria è stata aggiudicata con determina n 14 del 25/01/2016 all’ATI 
MKE Srl di Catanzaro e servizi Ambientali srl di Cirò Marina 
 
Richiamato il verbale di sequestro dell’impianto effettuato in data 20 settembre da parte del NOE di 
Catanzaro 
 
Considerato che il contratto di appalto è scaduto ed è in corso una procedura di contestazione all’impresa 
aggiudicataria all’ATI MKE Srl di Catanzaro e servizi Ambientali srl di Cirò Marina e di affidamento provvisorio 
della manutenzione e gestione dell’impianto di depurazione a nuovo soggetto gestore nonche di affidamento 
temporaneo per anni due indetta con determina n 576 del 12 ottobre 2021; 
 
Considerato altrtesì che è necessario procedere all’affidamento ed all’esecuzione delle opere di 
manutenzione straordinaria individuate dai NOE di Catanzaro; 
 
Visto che si ritiene necessario procedere ad affidare l’incarico di supporto al Responsabile del Procedimento a 
soggetti esterni per le seguenti motivazioni: 

 Carenza di dotazione organica 

 Difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori 

 Difficolta di svolgere le funzioni di istituto 
 

 

DETERMINAZIONE Reg.  Gen. N.  609   del 05/11/2021 

 

Oggetto: Determina di Affidamento dei servizi tecnici relativi al servizio di Assistente al 
RUP per Predisposizione atti relativi alla realizzazione degli interventi straordinari 
sull’impianto di depurazione, alla predisposizione degli atti relativi all’affidamento a 
nuovo gestore, nel periodo transitorio, e per la predisposizione delle procedure inerenti 
la nuova gara di gestione per anni due; 
Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016) 
Smart CIG:  Z6D337B466 



pag. 2 

Considerato che l’importo stimato del servizio è pari ad €. 15.000,00 oltre IVA INPS e CNPAIA per un importo 
complessivo di €. 19.793,38 
 
Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto del servizio all’ing. Giuseppe Rocco Crispino C.F. 
CRSGPP68M16F537X P.IVA 00379688880 VIA VITTORIO VENETO SNC, 89818 CAPISTRANO (VV) – pec. 
ingcrispinog@pec.it, in quanto trattasi di operatore economico che presenta il dovuto livello di specializzazione 
necessaria all’esecuzione del servizio, che si è dichiarato disponibile ad eseguire l’incarico per la somma di €. 
15.000,00 oltre IVA INPS e CNPAIA per un importo complessivo di €. 19.793,38 
 
VISTO che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 75.000,00 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 36 comma 2a del D.lgs 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
Considerato che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella  

 Carenza di dotazione organica 

 Difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori 

 Difficolta di svolgere le funzioni di istituto 

 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016 nonchè dei requisti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata; 

 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC; 

 
Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che “la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 
dato atto che:  

 con il contratto previsto si intende perseguire lo scopo di affidare il servizio di Assistente al RUP per 
Predisposizione atti relativi alla realizzazione degli interventi straordinari sull’impianto di depurazione, alla 
predisposizione degli atti relativi all’affidamento a nuovo gestore, nel periodo transitorio, e per la 
predisposizione delle procedure inerenti la nuova gara di gestione per anni due; 

 che l’importo stimato della prestazione complessiva è inferiore alla soglia comunitaria prevista per 
l’affidamento dei servizi/forniture dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e che, pertanto, è possibile procedere 
all’affidamento dell’incarico medesimo mediante trattativa diretta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 
2a del D.lgs 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020; 

 in considerazione della somma dell’affidamento che supera i 5000,00 Euro, della specificità dell’appalto e 
della necessità di dare corso al procedimento di appalto, garantendo la massima trasparenza, segretezza 
delle offerte, tracciabilità e univocità di ogni comunicazione, è opportuno espletare la procedura di 
affidamento attraverso strumenti telematici del MEPA CONSIP SPA, Portale Acquisti Pubblica 
Amministrazione che garantiscono la celerità, la trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi della 
procedura di gara; 
 il contratto avrà forma pubblica amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016  

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del Procedimento 
per l’appalto del servizio indetto con la presente determinazione è stato individuato, nell’Ing. Giuseppe Marino 
Responsabile UTC del Comune di Cirò Marina; 
 
Visto l’art. 107 c. 3 del D.Lgs. 267/2000 sulla base del quale spettano ai funzionari Dirigenti gli atti di gestione 

finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il quale 

stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione; 
 

Visti gli allegati predisposti dal sottoscritto Responsabile che quivi si intendono richiamati se non 

materialmente allegati; 

mailto:ingcrispinog@pec.it


pag. 3 

 

Visto l’art. 99-bis del d. lgs. N. 159/2011 sulla documentazione antimafia 
(articolo introdotto dall'art. 4, comma 1, lettera b), d.lgs. n. 153 del 2014), che prevede in caso di difficoltà di 
accedere alla banca dati unica nazionale la  comunicazione antimafia è sostituita dall'autocertificazione; 
 

Considerato che è stato generato il CIG gara n. Z6D337B466 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 
 

VISTI: 
- il D.Lgs n. 267/2000; 
- il D.Lgs n. 50/2016; 
- lo Statuto Comunale; 
- il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
D E T E R M I N A 

- di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- di procedere ad affidare, tramite trattativa diretta sul MEPA, l’appalto del servizio all’ing. Giuseppe Rocco 

Crispino C.F. CRSGPP68M16F537X P.IVA 00379688880 VIA VITTORIO VENETO SNC, 89818 
CAPISTRANO (VV) – pec. ingcrispinog@pec.it in quanto trattasi di operatore economico che presenta il 
dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione del servizio, che si è dichiarato disponibile ad 
eseguire l’incarico per la somma di €. 15.000,00 oltre IVA INPS e CNPAIA per un importo complessivo di 
€. 19.793,38 

-  
- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz.  Cod. Bilancio 2021 
Missione   
Programma   
Titolo   
Capitolo   
Articolo   

SIOPE  CIG Z6D337B466 CUP   

-  
- di prendere atto che è fissata complessivamente in € 19.793,38 compresa IVA e cassa, la spesa per 

l’esecuzione dei servizi oggetto del presente provvedimento; 
- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Giuseppe Marino; 
- di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del 

D.Lgs. 33/2013. 
- di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa con la conclusione del contratto da 

stipulare nella forma e con le clausole indicate in narrativa, essendo il Responsabile del Servizio Ing. 
Giuseppe Marino autorizzato a contrattare; 

- di escludere dall’impegno il contributo all'A.N.AC. per la misura inserita nel decreto Rilancio 2020 e la 
delibera Consiglio dell’ANAC n. 289 dell'1 aprile 2020, che dal 19 maggio 2020 e fino al 31 dicembre 2020 
ha esonerato le stazioni appaltanti dal versamento del contributo;  

- Dà atto, altresì, che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di 
cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente; 

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013; 

 
Il Responsabile ARE TECNICA 

 f.to. Ing. Giuseppe Marino 

mailto:ingcrispinog@pec.it


pag. 4 

Determina n. ______ del _____________ 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
rilascia: 
□ PARERE FAVOREVOLE 
□ PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to.Dr. Nicodemo Tavernese 

 
............................................................... 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap. Esercizio  

  19793,38   

     

     

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to. Dr. Nicodemo Tavernese 

 
……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online per giorni 15 consecutivi  

dal 05/11/2021 al 20/11/2021 

N. 1682     DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
 
 

Data, .............................................. 
 

II Responsabile del servizio 

f.to Francesco Valente 

 

 


